
Apie Universalią dešimtainę klasifikaciją (UDK)

Universali dešimtainė klasifikacija (UDK) – tai pasaulyje žinoma ir naudojama tarptautinė, 
sisteminė, visas žinių sritis aprėpianti bibliotekinė - bibliografinė klasifikacija. UDK indeksais 
reiškiama leidinyje nagrinėjama tema (žr. bet kokios paieškos rezultatus bibliotekos kataloge  
http://vdu.library.lt) ir kartu suteikiama galimybė surasti visus tam tikros tematikos dokumentus.  

Siūlome susipažinti su sutrumpintu UDK variantu (3 lygmenų) – UDK medžiu 
http://sf.library.lt/vcat/1/ 
 
 

 
 

1 pav. UDK medis 

 
UDK medyje pateikiamos pagrindinės klasifikacijos šakos. Kiekvienos šakos skirsniai 

išskleidžiami spustelėjus pliuso (+) ženklą. Nuosekliai skleidžiant kiekvieną šaką, galima 
surasti klasifikuojamo e. dokumento temą atitinkantį UDK indeksą. Tai skaičius skirsnio 



pabaigoje. Smulkiausiųjų skirsnių paaiškinimuose pateikti terminai (tekstas kursyvu) 
parodo sąvokos apimtį ir padeda tiksliai nustatyti UDK indeksą. 

Naudojantis priemonės UDK medis papildoma galimybe Rodyklė, UDK indeksą 
galima pasirinkti iš abėcėlinės terminų rodyklės. Spaudžiamas mygtukas Rodyklė. 
Pasirenkama abėcėlės raidė ir spustelėjus pliuso (+) ženklą išskleidžiami ta raide 
prasidedantys terminai. Šalia kiekvieno termino pateiktas jį atitinkantis UDK indeksas.  

 

 
2 pav. Termino vartojimo srities patikslinimas 

 

Naudojantis priemonės UDK medis papildoma galimybe Paieška, reikalingo termino 
galima ieškoti visame UDK klasifikacijos tekste. Tam naudojamas mygtukas Paieška. 
Klavišais Ctrl+F atveriamas teksto paieškos langelis (3 pav.).  

 

 
3 pav. Teksto paieškos langelis 

 

Užklausos langelyje užrašomas ieškomas tekstas, pavyzdžiui, klas (tai gali būti žodis, 
žodžių junginys ar žodžio dalis), ir spaudžiant mygtuką Find Next gali būti surastas 
reikalingas UDK klasifikacijos skyrius. Jeigu pavyko surasti pasirinktą terminą, įkelkite 
atitinkamą UDK indeksą į metaduomenis, jeigu ne, naudokitės Paieška dar kartą ir 
ieškokite kito termino arba UDK indeksui nustatyti naudokitės UDK medžiu prieš tai 
pasinaudoję nuoroda „Grįžti į katalogų medį“. 


